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1.0 Indledning 

1.1 Egen interesse og erfaringer 

“Jeg forstår ikke, hvorfor man skal have det fag (Elev S)”, “… De ting vi laver med (læreren), det er ikke fordi 

vi lærer meget, vi sidder bare i to timer og læser og lytter (Elev L)” 

 

Ovenstående citater er udpluk fra to elevinterviews, som jeg har udformet på min praktikskole i forbindelse 

med mit bachelorprojekt, og det er to udtalelser, som mere eller mindre indkapslede den generelle holdning til 

historiefaget - både med henblik på fagets indhold og den måde undervisningen foregik på. I mine 

observationer var det ofte det samme udtryk hos eleverne på tværs af flere klasser, der gik igen. Der var en 

mangel på deltagelseslyst, og ofte en nærmest opgivende stemning hos eleverne, når det var historie der var på 

programmet. De oplevede faget som ligegyldigt og meningsløst, og det var langtrukkent og kedeligt. Eleverne 

savnede mening med al den viden, de skulle lære. Selvsamme frustration har jeg kunne genkende fra min egen 

tid både i folkeskolen og på gymnasiet. Jeg har altid været interesseret i historie og fundet de faglige emner 

spændende. På trods af dette har undervisningen altid været ensidig, repetitiv og kedelig. Et fag der i 

størstedelen af tiden går ud på, at man som elev læser og lytter med undtagelse af enkelte produkter i form af 

fremlæggelser eller opgaver.  

 

På baggrund af mine erfaringer og tanker i ovenstående afsnit, har jeg som studerende siddet med en undren 

over, hvad det er der gør, at elever i folkeskolen stadig sidder med samme tankegang om historiefaget, som 

jeg gjorde. Hvordan skaber jeg en undervisning, hvor eleverne bliver involveret i en meningsgivende og skaber 

rammer for større deltagelse lyst i et fag, der indeholder en stor mængde af faglig viden.   

 

Flere undersøgelser af elevers opfattelse af faget kortlægger nogle af de udfordringer, som jeg selv har oplevet 

som underviser i min egen praksiserfaring. At mange elever har svært ved at se, hvad det egentlig er, der gør 

faget relevant for dem selv, hvis ikke de selv har planer om at arbejde med historie i deres fremtid. 

Historieundervisningen opleves som kedeligt, ensidig og uvarieret, hvilket medfører en dalende prioritering af 

faget fra elevernes side (Historiefaget i fokus - dokumentationsindsatsen, 2015, s. 10)  

 

 I forbindelse med dette projekt har jeg i min sidste praktikperiode, forsøgt at skabe en undervisning, hvor 

implementeringen af varierede og kreative undervisningsaktiviteter i sammenhæng med det faglige stof, var et 

centralt omdrejningspunkt i tilrettelæggelsen af undervisningen. 
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1.2 Historiefagets formålsparagraf 

Stk. 2. Eleverne skal arbejde analytisk og vurderende med historiske sammenhænge og problemstillinger for 

at udbygge deres forståelse af menneskers liv og livsvilkår gennem tiderne og opnå indsigt i kontinuitet og 

forandring.  

 

Stk. 3. Elevernes historiske bevidsthed og identitet skal styrkes med henblik på, at de forstår, hvordan de selv, 

deres livsvilkår og samfund er historieskabte. Derved opnår eleverne forudsætninger for at leve i et 

demokratisk samfund.  

(Børne- og undervisningsministeriet, 2019) 

 

Der optræder et klart formål om, at eleverne gennem arbejdet og læringen af mennesker og verdens udvikling 

gennem tiderne, skal kunne opnå forståelse for, hvordan og hvorfor verdenen ser ud som den gør i dag. Med 

andre ord er der altså klare uddannelses- og dannelsesmæssige formål for, hvad eleverne skal med faget. Derfor 

bør det være en grundlæggende didaktisk overvejelse for læreren at tilrettelægge en undervisning, der 

tilgodeser elevernes faglige arbejde med stoffet såvel som den demokratiske dannelse. 

1.3 En problemorienteret og undersøgende tilgang  

Historiefaget har gennem tiderne været domineret af et traditionelt vidensorienteret syn på didaktikken. Her 

det udelukkende det faglige stof, der er centrum for undervisningen, hvor eleverne modtager viden med henblik 

på at kunne gengive paratviden om historiske personer, perioder og begivenheder. Det er i denne 

undervisningsform, at organiseringen typisk foregår med tavle undervisning eller et tekstbaseret læremiddel, 

hvor eleverne modtager viden om historiefagligt stof ud fra den historiske kanon.  Det er i dag stadig den mest 

udbredte tilgang til undervisningen i folkeskolen. 

 

I modsætning til det traditionelle fagsyn, er der i de senere år blevet udviklet et mere problemorienteret, 

undersøgende brugerorienteret fagsyn. Omdrejningspunktet her er eleverne, og undervisningens faglige stof 

tager udgangspunkt i udvalgte relevante emner og problemstillinger. Eleverne arbejder med relevante 

historiefaglige begreber således, at de får et kendskab til, hvad der ligger bag historiske fortællinger. Desuden 

skal eleverne også arbejde med at forholde sig kritisk og reflekterende til det faglige stof, som de undervises i 

(Pietras, 2018).  

Ved at arbejde med det problem- og brugerorienterede fagsyn, vil jeg undersøge, hvorvidt det giver mening 

for elever såvel som lærere at benytte sig af undervisning, hvor aktiviteter er centrale fokuspunkter. 
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2.0 Problemafgrænsning 

Jeg vil i det følgende afsnit kort udpege de problemstillinger inden for aktivitetsbaseret historieundervisning, 

som dette projekt vil undersøge. Undersøgelsen vil tage udgangspunkt i to femte klasser.  

 

Ved at skabe en aktivitetsbaseret undervisning virker det essentielt, at man i sin tilrettelæggelse af 

undervisningen ikke kommer til at negligere det faglige stof og målene i faget på bekostning af, at det bliver 

varieret og spændende at deltage. Det skal altså ikke udelukkende handle om, at eleverne finder historiefaget 

sjovt og mere meningsfuldt, men også at eleverne gennem førnævnte undervisningstilgang understøtter de 

faglige mål, som faget søger at opnå. Elever på mellemtrinnet kan være letpåvirkelige, og hvis de oplever faget 

som sjovt, kan det nemt gå hen og være belæg for at faget bliver meningsfuld.  

 

I et læremæssigt perspektiv vil indførelsen af aktiviteter naturligvis kræve en vis form for forberedelse. 

Timerne til rådighed fylder minimalt på en ugentlig læreplan, og hvis man skal skabe en undervisning, hvor 

elevernes involvering er et fokuspunkt, kan det være en udfordring at tilrettelægge en undervisning, der både 

har tid til at tilgodese elevernes receptive læring på samme tid med, at involvering og aktiviteter bliver centrale 

omdrejningspunkter. Det samme gælder den forberedelsestid, en omstrukturering af undervisningen vil optage, 

hvilket er en undersøgelse fra Kora omhandlende skolereformen fra 2014 understøtter. Dette vil uddybe i mit 

analyseafsnit.  

2.1 Problemformulering 

Hvordan kan man som historielærer skabe en aktivitetsbaseret historieundervisning på mellemtrinnet, der 

både understøtter elevernes aktive deltagelse og oplevelse af faget som meningsfuldt og hertil styrker deres 

historiebevidsthed? 

3.0 Læsevejledning  

Opgavens struktur er opbygget, som det kan ses i nedenstående tabel. Til opgavens kapitler vil der forekomme 

metakommunikerende afsnit.  

 

Indledning 

Kap 1: Indledning Kap 2: Problemafgræsning/formulering Kap 3: Læsevejledning 

 

 

Metode og teori 

Kap 4: Metode og Metodekritik Kap 5: Forskning og Teori 
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Præsentation, bearbejdning og analyse af empiri 

Kap 6: Præsentation og bearbejdning  Kap 7: Analyse 

 

 

Resultat af undersøgelsen 

Kap 8: Vurdering/diskussion Kap 9: Konklusion Kap 10: Handleanvisninger 

4.0 Metodeafsnit  

I metodeafsnittet vil jeg redegøre for hvordan, jeg har indsamlet den relevante empiri, som gør sig gældende 

med henblik på at besvare min lærerfaglige problemstilling. Jeg vil først og fremmest beskrive det 

videnskabelige afsæt, som jeg har benyttet mig af i forberedelsen af min dataindsamling. Dernæst vil jeg 

beskrive de kvantitative og kvalitative undersøgelsesmetoder, som jeg har benyttet mig af og afslutningsvist, 

vil jeg påpege de forbedringspunkter, som jeg har identificeret med henblik på mine metoder i indsamlingen 

af empiri. 

4.1 Videnskabeligt afsæt  

4.1.1 Fænomenologisk udgangspunkt 

Arbejdet med fænomenologien er opfundet af den tyske filosof Edward Husserl, og tager udgangspunkt i, at 

individet arbejder med en genstand eller et fænomen. Der skal altså være et subjekt, som kan danne sig 

erfaringer med denne livsverden i forhold til dét, der undersøges.  Den fænomenologiske filosofi er skabt som 

metode, hvorpå man kan samle empiri inden for sociologi og antropologi.  

 

“Det er Husserls fortjeneste at rette fokus mod den konkrete menneskelige erfaring med tingenes tilsynekomst, 

frem for at tro, vi har adgang til, hvordan tingene ’i virkeligheden’ er. Det er med subjektets mellemkomst, at 

tingene tager sig ud på en bestemt måde.” (Jørgensen, 2017, s. 1) 

 

Med andre ord så er det vigtigt i den fænomenologiske tilgang, at man i sine undersøgelser er opmærksom på, 

at det udelukkende er subjektets individuelle erfaringer med det der undersøges, som der er fokus på. Det 

tydeliggøres, at det på ingen måde igennem denne proces fastslås, hvordan det ‘i virkeligheden er’. Kort sagt 

så har man altså fokus på individets livsverden, hvilket kan forstås som individets tanker og erfaringer fra den 

verden, som denne omgås i (Jørgensen, 2017, s. 1).  
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I fortsættelse af ovenstående, er det altså vigtigt at have førstehåndsperspektivet med i sine undersøgelser. I og 

med at fænomenologisk empiriindsamling tager udgangspunkt i individuelle erfaringer og tanker omkring 

genstande/fænomener, er det umuligt at gengive præcis hvad det egentlig var, der skete. Det vil ofte være 

forskelligt, hvad det enkelte subjekts oplevelser har været i den givne situation, og her er det netop, at dennes 

livsverden tages i mente (Jørgensen, 2017, s. 3).  

 

I mine empiriindsamlinger, skulle jeg med den fænomenologiske tilgang være opmærksom på elevernes 

livsverden. I mine undersøgelser kan denne tilgang observeres ved at udgangspunktet lander på de angivne 

elevers egne meningsdannelser ud fra de erfaringer de har med både historiefaget som helhed og de specifikke 

undervisningssituationer.  

4.2 Empiriske undersøgelsesmetoder 

I det forestående afsnit vil jeg redegøre for de forskellige metoder, hvorpå jeg har indsamlet min empiri. 

Efterfølgende vil jeg udpege de forbedringer, jeg kunne have gjort mig i mine undersøgelser.  

 

4.2.1 Kvalitativ metode  

At arbejde med den kvalitative metode indebærer, at undersøgeren i sin indsamling af empiri arbejder mere 

dybdegående med respondenter med henblik på at kunne indsamle viden om forhold, der ikke kan gøres op 

med målinger i tal og statistik. Dette kan eksempelvis være interviews, som er en mindre generaliserende 

tilgang end dem, som man benytter sig af i kvantitative undersøgelser (Aarhus Universitet, 2020).  

 

Desuden stiller den kvalitative metode også krav til undersøgerens person og fremgangsmåde, da der er en tæt 

kontakt mellem interviewer og respondent. Man må altså være opmærksom på det forhold, som der er mellem 

de to deltagende parter (Karpatschof, 2020, s. 572). I min indsamling af empiri gennem den kvalitative metode, 

har jeg i denne undersøgelse anvendt mig af interviews af fem elever på mellemtrinnet samt to lærere, der 

underviser i henholdsvis mellemtrin og udskoling. 

 

4.2.2 Det semistrukturerede interview 

I min indsamling af empiri, har jeg benyttet mig af interviews, da jeg her har haft mulighed for at fokusere på 

enkelte personers opfattelser af et bestemt fænomen i folkeskolen ud fra deres egne erfaringer og holdninger 

(Tanggaard & Brinkmann, 2020, s. 36). Jeg har i denne undersøgelse benyttet mig af det semistrukturerede 

interview. I denne interviewform er det essentielt at den undersøgende part på forhånd ved, hvad denne vil 

undersøge og derfor har struktureret spørgsmålene ud fra netop dette. I og med at respondenterne i flere af 

mine interviews enten er unge elever eller uddannede fagpersoner, er det derfor her også vigtigt, at jeg som 
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interviewer ikke udelukkende lader samtalen blive styret af på forhånd formulerede spørgsmål (Tanggaard & 

Brinkmann, 2020, s. 42-43).  

 

Respondenterne har forskellige syn på og holdninger til det der undersøges, og derfor er det essentielt at man 

forfølger det, som det enkelte individ ønsker at fortælle - selvom det kan være på bekostning af nogle af 

spørgsmålene. En måde hvorpå et sådan semistruktureret interview kan udformes, er gennem en tabelform, 

hvori man opdeler forskningsspørgsmål og interviewspørgsmål (Tanggaard & Brinkmann, 2020, s. 42-46). 

Det er denne form, som jeg har benyttet mig af i forbindelse med at undersøge, hvordan elever og historielærere 

oplever faget som helhed og hertil, hvilken holdning de har til implementeringen af aktiviteter i 

undervisningen. Et uddrag struktureret på denne måde, kan findes i bilag 1 (s. 31).  

 

4.2.3 Kvantitativ metode 

Den kvantitative metode betegner den form for indsamling af empiri, hvori benyttelsen af surveys og 

spørgeskemaer indgår (Aarhus Universitet, 2020). I denne undersøgelsestilgang kan man beskrive det således, 

at man optager en form for stikprøve for en bestemt målgruppe med henblik på at påvise et bestemt fænomen. 

Hertil kan metoden beskrives som generaliserende og atomiserende i og med, at man her ikke kigger på den 

enkelte deltagers baggrund i form af forudsætninger, kontekst og social status. Derimod opdeler man en større 

gruppe i mindre enheder, hvorfra man kan påpege bestemte tendenser, som undersøgelsen bygger grundlag for 

(Karpatschof, 2020, s. 561 & 565). I denne undersøgelse har jeg benyttet mig af spørgeskemaer i to 

folkeskoleklasser på mellemtrinnet. 

 

4.2.4 Spørgeskema 

Spørgeskemaer er redskaber, der ofte er benyttet i kvantitative undersøgelser med henblik på at producere data 

ud fra skriftlige spørgsmål (Mottelson & Muschinsky, 2020, s. 123). I mine undersøgelser i forbindelse med 

dette projekt har jeg benyttet mig af spørgeskema som kvantitativt afsæt med henblik på den kvalitative del af 

undersøgelsen. Martha Mottelson og Lars Jakob Muschinsky beskriver hvordan at respondenternes svar i en 

spørgeskemaundersøgelse kan bruges som inspiration til videre dybdegående arbejde med selvsamme svar i 

form kvalitative interviews (Mottelson & Muschinsky, 2020, s. 125). Netop denne metode har jeg benyttet mig 

af i mine undersøgelser. Her har jeg først og fremmest brugt spørgeskemaer til at indsamle en generel mening 

om et konkret fænomen, hvorefter jeg har udvalgt tilfældige respondenter fra fokusgruppen til dybdegående 

interviews.  

 

4.2.5 Triangulering 

At arbejde med triangulering som forskningsmetode henvender sig til, at man benytter sig af flere forskellige 

forskningsmetoder således, at man kan opnå et mere sikkert grundlag for videns indsamlingen (Frederiksen, 
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2020). Jeg har i dette projekt arbejdet med triangulering i form af både kvalitative og kvantitative 

undersøgelsesmetoder med henblik på, at jeg har kunne skabe en mere konkret og sikker påvisning af det 

fænomen, der har dannet grundlag for projektet.  

4.3 Metodekritik 

I det følgende afsnit vil jeg redegøre for de udfordringer og forbedringspunkter, som jeg har identificeret i 

forbindelse med min metodefremgang i min indsamling af empiri.  

 

4.3.1 Undersøgelsens omfang 

Som jeg nævnte tidligere i metodeafsnittet, så begrundede jeg mit valg af spørgeskemaer med, at de var et led 

i den mere dybdegående kvalitative undersøgelse. Dog kunne man godt overveje, hvorvidt undersøgelsens 

omfang og deltagere er omfattende nok til at kunne skabe en helhedsforståelse af det fænomen, som projektet 

danner grundlag for. En kvantitativ undersøgelse bør som regel indeholde en større fokusgruppe, end den som 

jeg har med, og derfor kunne man argumentere for, at undersøgelsen kunne have været gennemført i et større 

omfang (Mottelson & Muschinsky, 2020). Dette har i mit tilfælde ikke været muligt, men det er stadigvæk en 

overvejelse, som er værd at have med.  

 

4.3.2 Det Hermeneutiske aspekt  

Ordet hermeneutik er et græsk begreb, og er oprindeligt blevet brugt som en betegnelse for fortolkning af 

teologiske tekster. Filosoffen Hans-Georg Gadamer har udviklet på dette begreb. I en videnskabelig metodisk 

forstand påpeger han, at alt analyse af for eksempel taler, tekster, interviews sker inden for en bestemt 

cirkelstruktur, hvor de enkelte dele må forstås ud fra helheden og omvendt. Med andre ord så skal det forstås 

således, at mennesker aldrig starter fra bar bund, når de skal forstå et nyt fænomen. Vi vil altså altid have en 

begrundet forforståelse for det selvsamme fænomen. I praksis vil det betyde, at undersøgeren i den empiriske 

undersøgelse altid vil have en begrundet forforståelse, og at denne derfor aldrig vil kunne være komplet 

objektiv eller neutral (Schmidt, 2022). 

 

Det hermeneutiske aspekt er noget, som jeg har skulle forholde mig til. I min undersøgelse har jeg haft en 

begrundet forståelse af det fænomen, som jeg forsøger at påvise gennem de metoder, som jeg har benyttet mig 

af. Dette henvender sig til spørgeskemaundersøgelsen såvel som de interviews, som jeg har foretaget mig. Det 

samme kan siges om de respondenter, som jeg har med i mine undersøgelser. De vil have deres egne 

forforståelser, som altså vil bære præg på de besvarelser, som de har givet.  
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For at opsummere ovenstående, kan man altså med de kritiske briller stille spørgsmål til, hvorvidt 

undersøgelsesmetoderne i indsamlingen af empirien kunne have været udbedret, således at de blev gennemført 

på et mere neutralt grundlag.  

5.0 Teori-briller  

5.1 Forskningsoversigt 

I det forekommende afsnit vil jeg kortfattet præsentere forskning, der har relevans for min problemformulering. 

Afsnittets formål er at give et indtryk af, hvordan andre har undersøgt lignende problemstillinger, hvorfor der 

således foruden mine egne erfaringer, kan dannes grundlag for undersøgelsens relevans.  

 

5.1.1 Historiefaget i fokus - en dokumentations indsats  

Flere undersøgelser viser, at mange elever oplever faget med en manglende form for mening. I 

dokumentationsindsatsen ‘Historiefaget i fokus’ bliver undervisningen i faget beskrevet som både vigtigt og 

irrelevant i og med, at eleverne godt i et historiefagsmæssigt perspektiv kan se vigtigheden i at lære om 

relationen mellem nutid, fortid og fremtid. Det er derimod når det kommer til fagets relevans for dem selv og 

deres egen dannelse, at dette aspekt af fagets er mangelfuld. Sammenlignet med andre fag som for eksempel 

dansk og matematik, så har eleverne svært ved at se, hvad det egentligt er, det skal bruge det til med henblik 

på deres egen fremtid. (Historiefaget i fokus - dokumentationsindsatsen, 2015) 

 

5.1.2 Pædagogisk indblik 

En anden forskningsoversigt, Pædagogisk Indblik omhandlende historiefaget af Claus Haas, beskriver elevers 

opfattelse af undervisningen heri som ‘støvet og kedeligt’. En opfattelse på mange måder er set uændret siden 

1990’erne, på trods af flere omfattende reformer af faget. Derudover har mange elever også svært ved at se 

meningen med faget. De forbinder kun relevans til faget, hvis ens fremtidsplaner indebærer at være historiker 

eller historielærer. For at imødekomme denne problemstilling handler det i høj grad om, hvilke didaktiske 

overvejelser, som historielæreren foretager sig i forberedelse og tilrettelæggelse af undervisningen (Haas, 

2022).   

 

5.1.3 Physically Active Lessons in Secondary School: An Intervention Study 

Dette studie foretaget af Jesper von Seelen Claus Løgstrup Ottesen omhandler et 12 ugers forløb på en 

folkeskole i England, hvor man i indskolingen undersøgte effekten af implementering af aktiviteter og 

bevægelser i matematik og dansk. Undersøgelsen viste ikke nogen faglige forbedringer hos eleverne, men til 

gengæld var der dog en stigende motivation for at deltage i undervisningen. Derudover fandt man frem til, at 

implementeringen af aktiviteter og bevægelse i var en udfordring for lærerne i tilrettelæggelsen af 
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undervisningen på grund af manglende tid til forberedelse og et stort pensum, der skulle gennemgås  (Ottesen 

& Seelen, 2019).  

5.2 Valg af teori og begrundelse heraf  

Som jeg nævnte tidligere i min indledning, så er der både en dannelsesdimension såvel som en uddannelses 

dimension i de faglige fælles mål for historiefaget. I den undervisning som jeg har udført i forbindelse med 

dette projekt, har jeg søgt at imødekomme begge dimensioner. Jeg har valgt nedenstående teori, da jeg har søgt 

at eleverne skulle opnå dannelse og medborgerskab ved selv at deltage dialogisk og aktivt aktiviteterne om de 

historiske dilemmaer og emner, som vi arbejdede med. Formålet har altså ikke udelukkende været, at eleverne 

skulle modtage viden om et bestemt kanonpunkt, men også forholde sig til, fortolke på og arbejde med det 

faglige. I min opfattelse skaber det altså større mulighed for at eleverne bliver opmærksomme på historiens 

betydning og dermed opnår en styrkelse af deres egen historiebevidsthed.  

I det kommende afsnit vil jeg på baggrund af dette redegøre for min udvalgte relevante teori, som vil blive 

brugt som teoretisk ståsted i forbindelse med min analyse af den indsamlede empiri. 

 

5.2.1 Dannelsesteori  

Wolfgang Klafkis teori om den kategoriale dannelse er en sammentrækning af tidligere dannelsesidealer; 

material dannelse og formal dannelse. I den kategoriale dannelse er der fokus på det, der kaldes den dobbelte 

åbning, hvori individet åbner sig for verden og omvendt. I et fagligt perspektiv kan det beskrives således, at 

eleven gennem mødet med stoffet og bestemte undervisningsmetoder opnår erkendelse og handlemuligheder. 

Hertil har Klafki desuden benyttet sig af det, der kaldes det eksemplariske princip. Når læreren i sin 

forberedelse af undervisningen skal udvælge det faglige stof, er det essentielt at hun omhyggeligt udvælger 

noget, der kan henvende sig til eleven på både et fundamentalt og elementært niveau. Med andre ord skal det 

kunne rette sig mod både elevens styrkelse inden for den konkrete faglige viden såvel som dennes livserfaringer 

(Christensen, 2001). 

 

5.2.2 Historiebevidsthed 

Når man skal indtænke historiebevidsthed i undervisningen, handler det grundlæggende om, at eleverne skal 

have en forståelse for, at læringen om historie ikke udelukkende handler om fortiden. Vi befinder os altså i en 

nutid, som er skabt på baggrund af fortidens hændelser og perioder. På baggrund af dette, hvordan fortiden har 

formet vores nutid, må vi derfor også have en forventning om, hvordan fremtiden kan se ud. I bund og grund 

skal eleverne altså have en forståelse for, at der er en sammenhæng mellem vores fortolkning af fortiden, vores 

opfattelse af nutiden og vores forventninger til fremtiden. Vi som mennesker er formet af fortiden, altså det vi 

kalder historieskabte. I samme omfang er vi også historieskabende. Fremtiden vil blive påvirket af, hvordan vi 

som individer og samfund agerer og påvirker vores nutid (Petersen, 2015).  
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I en didaktisk kontekst, kan læreren tilrettelægge undervisningen således, at eleverne lærer at arbejde og 

fortolke fortiden med henblik på nutiden. I fortsættelse af dette kan begrebet ‘ Identitetsbevidsthed’ benyttes. 

Det er udviklet af den danske historiedidaktiker, Bernard Eric Jensen, og han beskriver blandt andet 

historiebevidsthed som en sociokulturel læreproces, hvor man arbejder med “hvordan forholdet mellem 

mennesker kan være, gennem indsigt i hvordan det har været” (Pietras & Poulsen, 2016, s. 78).  

 

Hertil nævner han også begrebet som et grundlag for at fremstille og fortælle om vores eget og andres liv som 

specifikke forløb i tid og rum. Gennem arbejdet med dette kan historielæreren arbejde med det, der kaldes den 

‘moralske bevidsthed’. Dette handler kort fortalt om at fortolke historiske handlinger og begivenheder ud fra 

elevens egen bevidsthed om, hvad der er rigtigt og forkert. Det henvender sig til, hvordan de på baggrund af 

egen etik og moral, kan arbejde med fortidige menneskers handlinger ud fra, hvordan omverdenens 

samfundsmæssige regler i dag ser ud (Pietras & Poulsen, 2016). 

 

5.2.3 Historisk empati   

I historieundervisningen er det vigtigt for eleverne at kunne ændre deres perspektiv således, at de kan tilgå 

historien på dennes betingelser. Med andre ord skal de kunne være bevidste om, at mennesker fra tidligere 

tider havde markant andre vilkår i deres hverdag, end dem vi oplever i dag. For at kunne forstå dette, skal de 

altså kunne sætte sig ind i historien med en forudsætning og accept om, at tiderne og handlemulighederne var 

anderledes dengang. På baggrund af dette kan det være nemt for elever at opfatte tidligere tiders mennesker 

som primitive eller dumme, og derfor er det essentielt at læreren gør dem opmærksomme på de vilkår som de 

havde, og hvordan den givne periode, har haft en betydning for omverdenen (Poulsen, 2021). 

 

5.2.4 Den meningsfulde historieundervisning - historiebrug didaktikken 

I historiebrugsdidaktikken placeres eleverne som centrum for undervisningen med et udgangspunkt, der finder 

sted i deres erfaringer og livsverden og hvor netop dette gøres til genstand for undervisningen (Funch & Kopp, 

2022). 

 

Når man arbejder med historiebrugsdidaktikken, er det altså lærerens opgave at tilrettelægge undervisningen 

således, at læringen om fortiden gøres meningsfuld for eleverne. Dette kan blandt andet opnås ved, at eleverne 

bliver præsenteret for en fortidig verden, der er anderledes fra nutiden i og med, at det kan føre til en mere 

eksistentiel form for erkendelse. I arbejdet med elevernes livsverden, er det essentielt, at historielæreren 

gennem udfordrer eleverne gennem “faglig fordybelse i tid og rum og gennem andre vinkler på stoffet en 

elevernes egen” (Funch & Kopp, 2022, s. 29). I fortsættelse af dette kan man også arbejde med aktualisering 

og distancering. Dette handler om henholdsvis om, at aktualisering giver det faglige indhold en relation til 
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nutiden, hvor distancen omvendt fokuserer på forskellene på den tid som det faglige indhold omhandler og 

elevernes egen nutid (Funch & Kopp, 2022).  

 

5.2.5 Involvering af elever i undervisningen 

Involveringen af eleverne kan i historiefaget være et særligt udfordret aspekt. Faget har et stort spænd af faglig 

viden, som elever i folkeskolen skal igennem, og her kan underviseren ofte stå i en situation, hvor indholdet i 

form af opgaver og stilladsering i en tilstrækkelig grad ikke imødekommende eleverne - både intellektuelt og 

dannelsesmæssigt. Derfor er det yderst essentielt at læreren indtænker og afprøver konkrete metoder til, 

hvordan eleverne kan blive involveret på en meningsgivende måde i undervisningen (Larsen, 2021). 

Involveringen af elever er netop vigtigt i og med, at det er den mest effektive metode til at opnå læring og 

udvikling. Undervisningen og stoffet som de lærer om, skal konkret kunne forbindes til elevers livsverden. 

Der skal altså skabes en forbindelse, således at det faglige indhold kommer til at have en indflydelse på den 

enkelte elev som subjekt (Larsen, 2021).  

 

Jævnfør Knud Illeris’ model, Læringstrekanten (bilag 2, s. 31), er der i fortsættelsen af ovenstående en 

sammenhæng mellem en god forbindelse og en givende samt motiverende undervisning. Jo mere eleverne har 

mulighed for at involvere sig selv emotionelt i den faglige undervisning, desto større er muligheden for at selve 

motivationen øges. På et emotionelt plan skal eleverne kunne identificere sig ved benytte egne etik og moral 

fra deres egen livsverden i undervisningen; (...) samtidig skal de have muligheder for italesættelse og 

udveksling i forhold til værdier, normer, etik og moral i stoffet - i hvert fald når historieundervisningen ønsker 

at kvalificere elevernes historiebevidsthed (Larsen, 2021, s. 40).  

 

Derudover spiller samspilsdimensionen også en markant rolle med hensyn til modellen. Som Knud Illeris 

beskriver det, så bør elevens omgivelser integreres som et midtpunkt i den psykiske proces i forbindelsen 

mellem det kognitive og det motivationelle. Samspilsdimensionen kan blandt andet underbygges ved at eleven 

deltager i undervisningen i fællesskab med andre i form af eksempelvis grupper eller makkerpar og 

samarbejder mod et fælles mål. På denne måde opstår der altså en kobling mellem elevens personlige læring 

tilegnelse i den øverste del af trekanten, og den sociale samspilsdimension i bunden (Illeris, 2001).  

 

5.2.6 Den dialogiske undervisning  

Dialog i undervisningen kan opstå på mange måder. Når læreren stiller et spørgsmål til en bestemt del i det 

faglige stof, opstår der en dialog, eller den kan opstå når der generelt snakkes på klassen om hvordan eleverne 

har det. Undervisningen som vi kender den, er altså på mange måder formet af dialogen og hvordan vi gennem 

denne sørger for, at eleverne på bedst mulig vis opnår læring. Med et dialogisk syn på undervisning søger vi 

altså efter, at eleverne ikke blot modtager læring receptivt, men at de også indgår som medaktører i 
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undervisningen og hermed bidrager til den fælles opnåelse af viden. Når dialogen i en tilstrækkelig grad bruges 

som fagligt udgangspunkt i undervisningen, sørger man for, at det er sproget, som bliver brugt til at undersøge 

et bestemt emne og hermed også en måde hvorpå, at elever og lærer i fællesskab kommer til at danne forståelse, 

viden og indsigt; “Viden bliver til i dialogen; dialog er læring og udvikling” (Christensen O. & m.fl., 2019, s. 

17). 

 

Læring er noget som eleverne også skal tilegne sig gennem aktivt at forholde sig til det faglige stof. Læringen 

bliver meningsfuld for eleven, når viden personliggøres gennem den aktive brug af det. Når dette opnås, er det 

derfor også grundlæggende at læreren magter pædagogisk at facilitere dialogen således, at elevernes 

individuelle holdninger med henblik på det faglige emne understøttes som ligeværdige. I den dialogiske 

undervisning skal der netop være plads til at eleverne kan inddrage egne holdninger fra deres livsverden, og at 

disse kan være med til at opbygge den fælles læring (Christensen O. & m.fl., 2019).  

 

5.2.7 Aktivitetsbaseret undervisning 

5.2.7.1 Scenarie Didaktik  

For at kunne arbejde meningsfuldt med historiske fortællinger, kan historielæreren med fordel tilrettelægge en 

undervisning, der iscenesætter fortiden gennem materielle eller immaterielle spor (Poulsen, 2021). For at 

imødekomme dette, kan man arbejde med scenariedidaktikken. Denne form for undervisning omhandler, at 

eleverne for mulighed for at arbejde eksplicit med relevante scenarier, der henvender sig til det faglige stof. 

Den scenariebaserede undervisningsmetode kan være med til at fremme den meningsfulde undervisning, men 

kræver i sig selv meget at udvikle og gennemføre i praksis (Hanghøj & m.fl., 2017) 

 

For at fremme netop dette, er det også vigtigt at kigge på selve fagligheden i den undervisning, som eleverne 

er en del af. Undervisningen må derfor sørge for, at eleven ved, hvad den faglige viden skal bruges til. De skal 

vide hvorfor de lærer om noget i fortiden med henblik på at kunne forstå hvorfor nutiden ser ud som den gør, 

og det er noget som scenariedidaktikken kan være behjælpelig med. Ved at stille eleverne i meningsfulde 

faglige undervisnings scenarier, hvor de reelt kan bruge den viden, som de modtager, forudsætter det også, at 

fagligheden bliver mere brugbar (Fougt, 2023).  

 

5.2.7.1 Rollespils Didaktik 

At arbejde med historiske rollespil i folkeskolen indebærer, at eleverne får mulighed for gennem rekonstruktion 

af fortidige begivenheder at indleve sig i historien og hermed opnå en dybere forståelse datidens mennesker, 

deres levevilkår og den daværende omkringliggende verden. Når eleverne skal arbejde med historiske rollespil, 

er det grundlæggende, at de har et gennemgående kendskab til det faglige emne, som de arbejder med og hertil 

de roller, som de skal udfylde i aktiviteten. Den potentielle læring, der finder sted i rollespillet, gemmer sig 
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netop rollerne i og med, at det giver eleverne muligheden for at leve sig ind i fortidige mennesker, 

sociokulturelle standpunkter og livsvilkår (Dietz, 2021).  

 

Når eleverne arbejder med historiske rollespil, forudsætter det desuden, at eleverne sætter sig ind og arbejder 

med de problemstillinger og dilemmaer, som har været gældende i den givne historiske periode. Med en 

indlevelse i rollespillet møder elever altså disse problemstillinger, og får dermed en følelse af rent faktisk at 

opleve dem selv. Den amerikanske filosof John Dewey understreger denne form for didaktik som 

grundlæggende i elevers læring. Nemlig at læringen kommer naturligt gennem erfaringer i praksis. Når 

eleverne i undervisningen gennem erfaringer møder et problem, går de ifølge Dewey naturligt undersøgende 

til værks med henblik på at løse problemet (Dietz, 2021). 

 

Med afsæt i John Deweys teori omkring læring gennem erfaring og problematikker, er det altså 

grundlæggende, hvordan rollespillet stilladseres og gennemføres: Eleverne skal hver især opleve, at deres rolle 

har en vigtig funktion i rollespillets gennemførsel. Rollerne skal forudsætte, at eleverne har mulighed for at 

handle og interagere med andre deltagere. Spillet skal altså understøtte, at eleverne har forskellige tilgange til 

at løse de problematikker, som det indeholder.  

6.0 Præsentation og bearbejdning af empiri 

I det forestående afsnit vil jeg bearbejde og analysere den empiri, som jeg har indsamlet i forbindelse med 

dette bachelorprojekt. Jeg vil først og fremmest tage udgangspunkt i det spørgeskema, som jeg har benyttet 

mig af. Disse indeholder 42 respondenter fordelt over to femte klasser på en folkeskole i Randers kommune. 

Spørgeskemaet er todelt og henvender sig både til elevernes perception af historiefaget generelt ud fra den 

undervisning, som de har været vant til samt den mere aktivitetsbaserede undervisning, som jeg har gennemført 

med dem. Emnet i forløbet omhandlede besættelsestiden og var tilrettelagt med varierede faglige aktiviteter 

som omdrejningspunkt.   

6.1 Bearbejdnings strategi  

I forhold til bearbejdningen af den kvalitative empiri i form af interviews vil jeg som nævnt tidligere tage 

udgangspunkt i den fænomenologiske tilgang med henblik på de fire faser som Bente Norlyck og Annemette 

Martinsen beskriver som en cirkulær analytisk tilgang til fænomenologisk databehandling (Norlyck & 

Martinsen, 2008).   

Her vil jeg kortlægge og analysere de forskellige meningsgrupper med henblik på at skabe en kobling mellem 

den aktivitetsbaserede undervisning med elever som mere aktive deltagere, og elevernes egen opfattelse af 

fagets relevans og meningsfuldhed.  
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6.2 Spørgeskemaundersøgelse  

I præsentationen af spørgeskemaundersøgelsen vil jeg beskrive de relevante tal og statistikker, der er indsamlet 

herfra. Jeg har for en overskueligheds skyld inddelt beskrivelsen af svarene på undersøgelsens spørgsmål i 

mindre afsnit. De konkrete tal og statistikker i billedform findes i bilag.  

  

6.2.1 Elevernes opfattelse af og deltagelse i faget generelt 

Den første del af spørgeskemaundersøgelsen henvendte sig som nævnt tidligere til elevernes generelle 

opfattelse af historiefaget. Kigger man på besvarelsen i bilag 3.1 (s. 32), påvises det at det kun 47 procent af 

eleverne finder historiefaget vigtigt i enten høj eller meget høj grad. Samme tendens kan ses, når det kommer 

til mængden af læring som de oplever samt deres eget deltagelsesniveau, som i samme kategorier ligger på 

henholdsvis 53 og 65 procent (Bilag 3.2 og 3.3, s. 32 og 33). Bemærkelsesværdigt er det altså at der er flere 

elever, der på trods af deres eget engagement og deltagelse ikke finder faget relevant eller særligt lærerigt.  

 

6.2.2 Hvad synes eleverne om aktiviteter og mere involvering i historiefaget? 

Denne del af spørgeskemaet henvendte sig som nævnt tidligere til det undervisningsforløb, som jeg i 

forbindelse med min praktik havde udført med dem i historieundervisningen. I dette forløb havde jeg konkret 

forsøgt at implementere aktiviteter, hvori eleverne selv blev aktive deltager, således at de aktivt kom til at 

benytte den viden, som jeg havde formidlet til dem.  

 

Når det kommer til hvad eleverne fandt vigtigt for, hvad der gjorde en undervisning god, svarede 33 

respondenter i dette spørgsmål, som var multiple choice, at aktiviteter i undervisningen var medvirkende til 

dette. Samtidigt svarede 28 på, at en kombination mellem aktiviteter og lærerstyret undervisning var relevant. 

Kun 17 elever ud af de 42 adspurgte svarede, at de fandt undervisningen god, når de selv skulle lave 

tekstarbejde eller udelukkende have tavleundervisning (bilag 3.4 og 3.5, s. 33 og 34).  

I fortsættelse af dette skulle eleverne i det efterfølgende spørgsmål give deres svar på, hvorvidt de fandt det 

relevant at have aktiviteter med som en del af historieundervisningen. 32 ud af 42 svarede, at det enten var i 

høj eller meget høj grad (bilag 3.6, s. 34).  

 

Kigger man mere konkret på det aktivitetsbaserede forløb, som jeg havde gennemført med klasserne, viser 

besvarelserne, at der var en markant stigning af elever, der deltog mere i undervisningen og hermed også fik 

et større læringsudbytte. I forhold til deltagelse svarede 32 af eleverne at det enten var i høj eller meget høj 

grad, samtidigt med at 36 af dem svarede i samme parametre inden for læringsudbyttet (Bilag 3.7 og 3.8, s.  

35).   

 

6.2.3 Opsummering af spørgeskemaundersøgelse 
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Ud fra ovenstående spørgeskemaer, kan det altså påvises, at de adspurgte eleverne i undersøgelsen finder den 

aktivitetsbaserede undervisning bedre med henblik på deres individuelle læring og deltagelse. Særligt 

udtrykkes det, at den traditionelle receptive undervisning gennem tekstlæsning og tavleundervisning har en 

markant lavere indflydelse på dem end den aktivitetsbaserede undervisning, hvor eleverne selv bliver inddraget 

som aktive deltagere. 

6.3 Interviews  

6.3.1 Præsentation af respondenter - elever 

Jeg har i min undersøgelse valgt at interviewe 5 elever fordelt over de 2 klasser, som jeg var her, været ude og 

gennemføre mit undervisningsforløb i. Det drejer sig om tre drenge og to piger. De interviewede elever vil 

blive kort præsenteret nedenfor dels med henblik på at påvise deres individuelle tilhørsforhold til historiefaget 

ud fra, hvad jeg har kunne observere gennem interviews. Jeg har for deres privatlivs skyld valgt at udelukke 

deres fulde navne: 

 

1. Elev S - 12-årig dreng, der går i 5.B. Har en svag personlig tiltrækning til historiefaget, og har svært 

ved at se, hvorfor man skal have faget.  

 

2. Elev L - 12-årig, der går i 5.B. Har det meget svært med historie, og finder det derfor meget kedeligt 

og ligegyldigt  

 

3. Elev K - 13-årig pige, der går i 5.A. Interesserer sig ikke i historie overhovedet, og finder derfor andre 

fag mere relevante. 

 

4. Elev A - 12-årig dreng, der går i 5.A. Interesserer sig for historie, og har det fint med faget i skolen. 

 

5. Elev SA - 11-årig dreng, der går i 5.A. Interesserer sig for historie, og har det ligeledes fint med faget 

i skolen. 

 

6.4 Bearbejdnings tilgang 

I denne del af analysen vil jeg præsentere de besvarelser, som jeg har modtaget i form af interviews. Hertil 

skal det nævnes, at jeg har valgt at inddrage et enkelt punkt fra spørgeskemaet. Dette har jeg gjort, da 

spørgsmålet skulle besvares med skriftligt, og på baggrund af dette har jeg vurderet, at det ville give bedst 

mening at inddrage den, som en del af interview besvarelse med henblik på, at jeg her benytter mig af en 

fænomenologisk tilgang. Et eksempel på arbejdet med disse faser kan ses i bilag 4. I forbindelse med 

transskriberingen af flere interviews, kan dataindsamlingen være overvældende, og jeg har derfor valgt at 
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meningskondensere mine interviews således, at jeg i mine bilag har inddraget et udpluk som eksempel på, 

hvordan transskriberingen foregår (Frederiksen, 2020). 

 

I første fase af den fænomenologiske tilgang kigger man på den indsamlede empiri gentagne gange med 

henblik på at få skabt en konkret oversigt over det indsamlede materiale. Her skaber man så at sige et 

helhedsblik over interviewets indhold.  

 

I anden fase går man yderligere i dybden med de enkelte respondenters svar, med henblik på at danne 

meningsenheder. Her kigger man på, hvad der konkret bliver svaret såvel som den egentligt tilhørende mening, 

der ligger bag netop disse besvarelser.  

 

I tredje fase inddeles de enkelte meningsenheder i grupperinger med henblik på at tydeliggøre, hvordan disse 

relaterer sig til hinanden. Her arbejdes der hen mod at finde ud af, hvorvidt respondenternes individuelle 

meningsenheder kan sammenkobles således, at materialet kan påpege det fænomen, som undersøgelsen 

udspringer fra.  

6.5 Meningsenheder opdelt i grupper 

6.5.1 Et stillesiddende fag, der hurtigt bliver tungt og kedeligt  

Denne meningsenhed omhandler elevernes generelle tanker og erfaringer med historiefaget i folkeskolen. Her 

udtrykker tre af eleverne særligt, at faget er kedeligt og uinteressant. De har svært ved at se dens relevans og 

en enkelt udtrykker således; “Jeg synes sådan lidt kedeligt, jeg forstår ikke helt hvorfor man skal have det fag” 

(Elev S). En anden elev finder faget kedeligt på baggrund af undervisningens indhold; “Altså de ting man laver 

for eksempel, de er ikke sådan fordi, at man lærer meget, det er mere at vi bare sidder ned og lytte om gamle 

ting i to timer det er kedeligt” (Elev L). 

 

To af de adspurgte elever udtrykker dog, at de finder faget interessant og at undervisningen i skolen er ‘fin 

nok’ (Elev A og Elev SA). Gennemgående for alle besvarelser er dog, at undervisningen ofte foregår 

stillesiddende og receptivt, hvorfor den netop bliver meget ensidig og repetitiv. På baggrund af dette udvises 

der en vis form for frustration og modstrid mod undervisningen og faget selv.  

 

6.5.2 Eleverne gavnes af variation og aktive arbejdsmetoder 

Meningsenhederne her henvender sig til elevernes generelle positive tilgang til undervisning, hvori der 

befinder sig en bred variation af undervisningsaktiviteter. Dette henvender sig også til førnævnte 

meningsenheder. I mine interviews fortæller alle de adspurgte elever, at de oplever deres egen deltagelse som 

højere, når læringssituationerne varierer frem for at læse tekst eller modtage tavleundervisningen; “Altså det 
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meste er nok (god og meningsfuld undervisning), når man har aktiviteter eller når man sådan, altså laver 

noget man godt vil, så får man også mere lyst” (Elev A).  

En anden elev fortæller om vigtigheden ved ikke at sidde stille over længere perioder; “Fordi jeg syntes det 

sådan er meget bedre, at vi er mere med og laver nye ting, end at vi bare skal sidde stille og læse” (Elev S). 

Da eleverne bliver adspurgt til deres individuelle læringsniveau, udtrykkes der også af fire, at deres læring 

bliver forbedret, når undervisningen ikke udelukkende benytter sig af samme arbejdsform gennem sin fulde 

længde.  

 

6.5.2.1 Skriftlige besvarelser 

I de skriftlige besvarelser, hvor eleverne skulle sætte ord på, hvornår de fandt historieundervisningen god, kan 

det også ses, at størstedelen af respondenter svarer, at det sker, når de selv er aktive og får mulighed for at være 

involveret i undervisningen. Her skriver en elev eksempelvis; “Jeg synes at hvis en undervisning skal være 

god skal man lave aktiviteter og opgaver i stedet for at man sidder og hører en masse tekst”, mens en anden 

udtrykker at undervisningen var god “når klassen også får lov at vær med i undervisningen” (Bilag 5).  

 

Enkelte elever udtrykker jævnfør bilaget også, at undervisningen fungerer, når der er tavleundervisning. 

Fordelingen af besvarelser der tilgodeser aktiviteter og involvering i undervisningen er sammenlignelige med 

de besvarelser, som der er blevet givet i spørgeskemaundersøgelsen. Altså at der blandt eleverne er en 

overvægt, der gavnes og trives bedre i undervisningen, hvis de har mulighed for selv at blive involveret gennem 

aktiviteter og varierede opgaver.  

 

6.5.3 Elevernes involvering i undervisningen og historien  

Denne gruppe af meningsenhederne henvender sig til elevernes positive holdninger med hensyn til at blive 

involveret aktivt i undervisningen og det faglige stof, som der skal formidles til dem. Her er det især to 

undervisningssituationer, der bliver fremhævet: Dilemma Legen og Rollespillet. Disse kan ses i henholdsvis 

bilag 6 og 7. Eleverne udtrykker, at dét at kunne sætte sig i skoene på fortidens personer, hjælper dem til at få 

viden om netop disse personer; “Jeg synes det var fedt og se, hvordan de gjorde dengang og det var sjovt at 

se, at man ikke sådan altså kunne stole på alle for eksempel (Rollespillet)” (Alexander). 

 

En anden elev fortæller også om det at skulle bruge sin egen viden og holdninger; “Ja da vi skulle lave den der 

(dilemma) leg, hvor vi skulle vælge, hvad vi ville have gjort, det syntes jeg var godt, for man skulle også selv 

tænke sådan også sådan lidt” (Elev K).  

To af eleverne havde udfordringer ved at svare på spørgsmålet og kunne derfor ikke give konkrete svar.  
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6.6 Præsentation af empiri fra et lærerperspektiv 

Det følgende afsnit vil tage udgangspunkt i to interviews af historielærere. Jeg vil først kort præsentere disse 

to lærere for overskuelighedens skyld. Her vil jeg kort beskrives deres faglige baggrund og hvilken relation de 

klasserne, som indgår i undersøgelsen.  

 

6.6.1 Præsentation af de interviewede lærere 

1. Lærer 1 er uddannet folkeskolelærer i 1987 i linjefagene kristendom og historie. Han har undervist i 

14 år på en privatskole, og har sidenhen arbejdet på folkeskolen i Randers Kommune, hvorfra denne 

undersøgelse drager sit udgangspunkt. Han er på nuværende tidspunkt historielærer i de to klasser, 

som er med i undersøgelsen og underviser derudover også i samme fag i skolens 9. klasser.  

 

2. Lærer 2 er ansat som folkeskolelærer i udskolingen, hvor han underviser i samfundsfag og historie. 

Han arbejder på en folkeskole i centrum af Århus, og underviser derfor ikke i de to klasser hvorfra jeg 

har indsamlet empiri via spørgeskema og interviews.  

 

6.6.2 Lærernes perspektiv 

Begge lærerne i de kvalitative interviews gennemfører begge typisk deres undervisning på en mere traditionel 

måde, hvor aktiviteter ikke er et gennemgående element. 

Således udtaler lærer 2 sig, da han bliver spurgt om, hvorvidt han benytter sig af aktiviteter i den faglige 

undervisning; “Jeg har ikke gjort meget i det, men jeg vil gerne have nogle ture ud af huset, på den måde”.  

Lærer 1 fortæller; ”jeg kan godt lide at fortælle, jeg fortæller en del, os ting som ikke står i bogen, de fleste de 

kan jo godt lide at lytte, ikke”. 

 

Lærerne kan dog godt se potentialer ved implementeringen af aktiviteter, lærer 1 og 2 svarer henholdsvis, da 

de bliver adspurgt til dette; “Hvis jeg nu snakker i en halvanden time, det er de døde af, så for hvis nu laver 

plancher eller noget andet på computeren, så kan de godt lide det”, “...de syntes jo ikke det er kedeligt, når de 

skal lave forskellige øvelser”, “… jeg kan godt se, at for eleverne så bliver ikke det så tungt, når de ikke skal 

sidde og lytte eller arbejde på Gyldendal”.   

 

Da lærerne bliver adspurgt til hvilke udfordringer de ser ved implementeringen af bevægelse og aktiviteter kan 

have, svarede de blandt andet;  

“... men hvis man forestiller sig bevægelse i historie, så synes jeg ikke det er så praktisk, så godt, fordi der går 

for meget tid og udbyttet er for lidt.”, “... det kan jo også gå helt i opløsning (med aktiviteter i undervisningen), 

netop fordi ville eksempelvis pjatte og lege og det vil jo gå ud over fagligheden”.  
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Derudover bliver der også peget på manglende tid som en potentiel udfordring: "Vi har jo som historielærere 

så få antal timer at gøre godt med i ugen, og der er meget på pensum, der skal nås. Så for mig ville tiden jo 

også gå til spilde, hvis man skulle bruge en stor del af tiden på at lave en ny aktivitet hver gang”, “... jeg kan 

sagtens se meningen med aktiviteterne, men det tager jo tid både i timen og i forberedelsen”.  

 

På baggrund af ovenstående interview uddrag bliver der altså af respondenterne både udpeget fordele og 

ulemper ved implementeringen af aktiviteter i historieundervisningen. Kendetegnende er det, at den 

aktivitetsbaserede undervisning potentielt kan gavne undervisningen i selve fagligheden, hvor faget bliver 

mindre tungt og kedeligt for eleverne. Udfordringerne derimod omhandler, at manglen på tid, det faglige 

udbytte og et stort pensum kan være en udfordring.  

6.7 Opsummering på præsentation af empiri og inddeling i temaer  

Jeg vil i dette afsnit kort opdele de relevante nedslagspunkter fra min empiri, som jeg i det efterfølgende afsnit 

vil analysere. Jeg har valgt at opdele disse i temaer, således at det giver et overblik over, hvad jeg har fundet 

positivt og negativt i min undersøgelse af implementeringen af aktiviteter i historieundervisningen.  

 

6.7.1 Potentialer  

Variation og aktiviteter skaber lyst til læring: 

 

● Elevernes motivation og lyst til læring styrkes, hvis undervisningen tilrettelægges med varierende 

metoder og aktiviteter. 

 

Undervisning baseret på aktiviteter og erfaringer:  

 

● Implementeringen af aktiviteter kombineret med formidling af faglig viden gavner elevernes opfattelse 

af faget. Dette gælder både, når undervisningen indeholder aktiviteter i klasseværelset, men også når 

eleverne kommer ud af huset.  

 

Involvering af elever i den faglige undervisning 

● Efter elevernes egne opfattelser, så bliver deres indlæring af det faglige stof styrket, når 

undervisningen understøtter, at de selv kan blive aktivt involveret. De husker stoffet bedre, når de får 

lov til at arbejde med stoffet og indleve sig i fortiden.  

 

6.7.2 Udfordringer:  

Aktiviteter og bevægelse på bekostning af faglighed:  
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● Lærerne i undersøgelsen påpeger, at mængden af tid som aktiviteter i undervisningen vil fylde, vil 

komme på bekostning af den faglige viden, som eleverne skal kunne arbejde med og indlære.  

● Eleverne kan komme til at fokusere for meget på sjov og leg for det faglige stof, som de skal lære om.  

 

For lidt forberedelsestid: 

 

● Lærerne udtrykker, at forberedelsestiden kan være en udfordring, når det kommer til, at omstrukturere 

undervisningen således, at den bliver aktivitetsbaseret. 

7.0 Analyse af empiri 

 

Jeg vil i det forestående afsnit med udgangspunkt i førnævnte temaer analysere min indsamlede empiri og 

hertil koble det sammen med min udvalgte relevante teori.  

7.1 Potentialer: 

7.1.1 Eleverne lære mere gennem involvering i undervisning: 

“Generelt foretrækker eleverne, at de selv er aktive, dvs. at de ikke ”bare” sidder og læser og besvarer 

spørgsmål skriftligt. Eleverne sætter pris på diskussioner, hvor de kan argumentere historisk for deres 

synspunkter” (Historiefaget i fokus - dokumentationsindsatsen, 2015, s. 10).  

 

Således beskrives det Historielabs dokumentationsindsats, hvor en større gruppe elever blev adspurgt til deres 

syn på historieundervisningen i folkeskolen. I min egen undersøgelse, var holdningen på mange måder den 

samme. Eleverne søger en undervisning, hvor læringen kommer gennem aktiviteter, og ikke receptivt ved at 

sidde på en stol og lytte. Faget opleves som mere meningsfuldt, når eleverne lærer det faglige stof gennem de 

erfaringer, de gør sig ved aktivt at blive involveret. Didaktisk kan der argumenteres for, at eleverne som nævnt 

også bliver øvet i deres historiske empati i og med, at de kommer til at skulle forholde sig til de 

samfundsmæssige forhold og livsvilkår, som mennesker dengang levede under. Også historiebevidstheden og 

hertil den moralske bevidsthed kommer her i spil.  

 

Derudover er dialogen her også en bærende faktor for, at aktiviteten gennem elever kan gennemføres på en 

meningsfuld facon. Olga Dysthe omtaler det som den ægte dialog, hvor elever ikke bare skal svare på faglige 

spørgsmål med konkret (Larsen, 2021). Gennem aktiviteter hvor eleverne skal tage stilling til og argumentere 

for, hvad de rent faktisk ville gøre, og på den måde åbner det op for en dialog, hvor eleverne indbyrdes kan 
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diskutere deres holdninger og synspunkter. Det forudsætter naturligvis, at læreren er i stand til at rammesætte 

dialogen gennem samtale og autentiske spørgsmål.  

 

I fortsættelse af ovenstående kan Knud Illeris læringstrekant inddrages som relevant grundlag. Ved at kunne 

lave aktiviteter der understøtter, at eleverne kan deltage på en emotionelt plan i form af egne tanker, moral og 

etik, forudsætter det, at elevernes motivation øges. Illeris omtaler også samspilsdimensionen som en vigtig 

faktor, hvor eleverne i fællesskab arbejder hen mod et fælles mål. Ved at eleverne skal løse eksempelvis 

dilemmaer i makkerpar, hvor de sammen skal finde frem til deres valg, imødekommer man denne dimension. 

Hertil kan Wolfgang Klafkis teori om den dobbelte åbning også inddrages. Gennem den aktive involvering i 

undervisningen og det faglige stof heri, kan det medvirke til at eleven gennem netop deltagelsen åbner sig op 

for det, som denne skal lære.  

 

For at opsummere på ovenstående, kan man altså kortlægge nogle af de potentialer som aktiviteter i 

historieundervisningen har. I bearbejdningen af min teori, har jeg kunne finde frem til at eleverne har udvist 

begejstring for at være involveret i undervisningen og arbejde med det faglige stof i en mere direkte facon.  

 

7.1.2 Undervisning baseret på aktiviteter og erfaring  

På baggrund af den indsamlede empiri, kan det påvises, at der er et bredt flertal af eleverne, som oplever, at 

den aktive involvering i mødet med det faglige stof, har en positiv effekt på indlæringen. Jævnfør mit teoretiske 

afsnit, så er det netop gennem mødet med stoffet og de erfaringer, som eleverne drager til sig heraf, at læringen 

opstår. Eleverne lærer gennem læreprocesser, hvor de i mødet med stoffet arbejder med problematikker, som 

de gennem egne erfaringer og viden løser. Ifølge Dewey bliver undervisningen altså meningsfuld for eleven 

både i praksisarbejdet og i form af teoridannelse (Funch & Kopp, 2022) 

 

Som nævnt tidligere, så var det især to undervisningsaktiviteter, som eleverne var tilhængere af. Hvis vi tager 

udgangspunkt i dilemma-legen (bilag 6), kommer eleverne her til at arbejde med scenarie-didaktikken såvel 

som deres historiske empati. Ved at eleverne med hjælp fra deres egne livserfaringer skal forsøge at forholde 

sig til og løse dilemmaer, som mennesker under besættelsestiden skulle forholde sig til, kan det medvirke til, 

at de kan arbejde med deres viden i meningsfulde scenarier (Fougt, 2023). 

 

Et andet eksempel på en aktivitet, der imødekommer dette kunne være det føromtalte rollespil. I rollespil- 

didaktikken nævnes det at eleverne gennem en aktivitet som denne går undersøgende til værks med henblik på 

de problematikker, der finder sted i selve rollespillet. Da jeg gennemførte et rollespil omhandlende 

besættelsestiden med de to klasser i undersøgelsen, var det stilladseret sådan, at hver type rolle som eleverne 

kunne have, havde hver sin problematik, som skulle løses.  
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Når eleverne møder stoffet på en sådan måde, kan det medvirke til at elevernes historiebevidsthed styrkes. 

Ifølge Andreas Kopp og Gitte Funch understøttes elevernes historiebevidsthed i undervisningen blandt andet 

gennem mødet med det anderledes og sociokulturelle læreprocesser. Når vi laver undervisning, der hvor et 

omdrejningspunkt også er elevernes egne erfaringer, kan det medvirke til en understøttelse af elevernes 

livsverden. Ved aktiviteter der konkret henvender sig til det faglige stof og inddrager eleverne i fællesskab på 

en meningsgivende måde, forudsætter det at eleverne netop opnår handle- og erkendelsesmuligheder.  

 

7.1.3 Variation skaber deltagelse lyst og muligheder i undervisningen 

Ud fra spørgeskemaerne og de gennemførte elevinterviews, er der en generel holdning til at variation i 

undervisningen gavner eleverne. Eleverne peger på, at undervisningen bliver mere meningsfuld, hvis 

undervisningsmetoder bliver varieret. EVA beskriver i deres undersøgelse om struktur og variation i 

undervisningen, at den gode undervisning er kendetegnet ved at læreren i sine didaktiske overvejelser 

indtænker undervisningsmetoder, der indeholder en vis variation (Danmarks Evalueringsinstitut, 2014). Netop 

dette kan ud fra den indsamlede empiri i denne undersøgelse understøttes, da eleverne eksempelvis udtalte at 

lysten til at deltage blev større, hvis læreren benyttede sig af varierede undervisningsmetoder. 

7.2 Udfordringer  

7.2.1 For lidt tid i undervisningen  

Begge de adspurgte lærere i denne undersøgelse peger på, at tidsfaktoren i historietimerne er en udfordring, 

når det kommer til at implementere aktiviteter i undervisningen. De udtrykker, at implementeringen af nye 

aktiviteter vil koste for meget tid både i forberedelsen og også med henblik på mængden af det faglige stof, 

som eleverne skal undervises i. Ifølge en undersøgelse foretaget af Kora omhandlende skolereformen fra 2015, 

så er manglen på tid til forberedelse et problem for størstedelen af de deltagende undervisere. Her bliver der 

pointeret at kvaliteten af undervisningen bliver forringet, da mange lærere i folkeskolen ikke har tid og 

ressourcer i forberedelsen til at tilrettelægge undervisningen på den bedste måde (Ravn, 2015).  

 

Hvorvidt det i denne undersøgelse er på grund af samme grunde eller mere af personlige præferencer, er svært 

at give et konkret svar på. Begge lærere udtaler, at de ikke benytter sig af aktivitetsbaseret historieundervisning, 

og i stedet foretrækker den traditionelle tavleundervisning, og det kan derfor også være en udfordring at 

omdanne undervisningen på en holdbar måde. Historiefaget i sig selv har udviklet sig gennem tiden, hvor man 

førhen havde et mere traditionelt fagsyn, hvor undervisning havde et fokus på tilegnelse af viden gennem 

kronologisk gennemgang af historien. Her kan rette blikket mod den mere moderne bruger- og 

problemorienterede tilgang til undervisningen, der er sidenhen udviklet, hvor eleverne er mere i fokus end det 

faglige stof (Pietras, 2018).  
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Lærerne i denne undersøgelse peger som nævnt selv på, at de er af den mere traditionelle tilgang. De har begge 

brugt samme undervisningsmetoder over en længere årrække, og de vurderer, at det fungerer for eleverne med 

henblik på det faglige udbytte. Derfor kan det have en indvirkning på deres holdning i forhold til 

implementeringen af aktiviteter i historieundervisningen. Harvard professoren John P. Kotter har udarbejdet 

en 8-trins model til, hvordan forandringer kan implementeres i eksempelvis en undervisningsstruktur. Her 

påpeger han, at der blandt andet skal være en følelse af nødvendighed. Uden følelsen af at en ændring er 

nødvendig, så vil man ofte ikke være indstillet på at yde det ekstra arbejde, der skal til for at omstrukturere 

undervisningen i en sådan facon. (Bekke, 2019). 

8.0 Diskussion og vurdering 

På baggrund af mine undersøgelser af elevernes opfattelser af historiefaget og implementeringen heri såvel 

som lærernes syn på selvsamme, vurderer jeg, at der er potentialer og udfordringer ved den aktivitetsbaserede 

undervisning. Langt størstedelen af de deltagende elever i undersøgelsen ser tydelige fordele ved 

tilrettelæggelsen af undervisningen på sådan en måde. Ud fra elevernes mening, bliver undervisningen klart 

bedre, når undervisningen indeholder varierede aktiviteter, hvori de bliver involveret i det faglige stof på en 

meningsgivende måde. Dog kan det diskuteres i hvilket omfang, at eleverne har det faglige stof og indlæringen 

af dette for øje. Det er svært at argumentere for at eleverne på mellemtrinnet i den alder, vil have didaktiske 

overvejelser og rammesætning med i deres besvarelser ud fra deres egne forforståelser af faget. Eleverne 

opfatter måske en god undervisning ud fra, om de har det sjovt og trives uden at have selve læringen af det 

faglige stof med i meningsdannelserne.  

 

Det er noget, som skal med i overvejelserne, når man bruger den fænomenologiske metode, da det netop tager 

udgangspunkt i elevernes egne erfaringer. Ud fra mine egne observationer og denne undersøgelse, så mener 

jeg at implementeringen af aktiviteter i historieundervisning, har en gavnlig effekt på elevernes trivsel og 

læring, men det er kan det diskuteres, om deres holdninger til emnet danner grundlag for, at man kan 

konkludere at den aktivitetsbaserede undervisning udelukkende har positive elementer. Derudover bør man 

også overveje, hvorvidt eleverne i denne undersøgelse er repræsentative for den generelle holdning til 

aktivitetsbaseret undervisning.  

Som den ene lærer også påpeger, så kan man risikere at komme ud i klasser, hvor det måske ikke ville fungere 

i samme omfang. Denne undersøgelse viser at det hvert fald i de deltagende klasser ville være en god 

implementering, men man kan diskutere, hvorvidt yderligere undersøgelser på en større gruppe af skoler er 

nødvendige.  
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Ud fra undersøgelsen af lærernes perspektiv, kan det ses, at lærerne ser potentialer, men vurderingen lyder 

også på, at implementeringen af aktiviteter i undervisningen vil komme til at få stor betydning for den faglige 

indlæring, samtidig med at manglen på forberedelsestid også er en udfordring. Dette kan naturligvis være 

lærernes egne præferencer i forhold til undervisningsmetoder, men når undersøgelser viser, at størstedelen af 

lærere i folkeskolen oplever en dalende kvalitet i undervisning på baggrund af for lidt tid til forberedelse, så 

kan det diskuteres hvorvidt, om det ikke er et resultat af en reform, der har haft en nedslående effekt på 

lærerfaget som helhed.  

 

Derudover kan der argumenteres for, at de adspurgte lærere i undersøgelsen ikke er klædt ordentligt på til at 

kunne gennemføre en så gennemgående ændring på undervisningen. Jævnfør Kotters implementeringsteori, så 

kræver det, at alle dele af instansen er med på forandring og finder det nødvendigt. Hvis det ikke er tilfældet, 

så vil naturligvis være mindre meningsgivende for lærerne at ændre på undervisningsstrukturen.  

 

Jeg ser helt klart mening med potentialerne ved at implementere aktiviteter som omdrejningspunkt i 

historieundervisningen, men det kræver også en klar omstrukturering af, hvordan man opfatter historiefaget 

som helhed, hvilket indebærer at skolerne såvel som lærerne i fællesskab tilegner sig et mere moderne 

fagdidaktisk syn frem for den traditionelle tilgang. 

9.0 Konklusion 

På baggrund af min undersøgelse og udarbejdelsen af dette projekt, kan det konkluderes, at den 

aktivitetsbaserede undervisning indeholder mange potentialer i arbejdet med at forbedre 

historieundervisningen i den danske folkeskole. Eleverne i denne undersøgelse peger på, at faget ofte er 

kedeligt og tungt, og at en aktivitetsbaseret tilgang virker motiverende, meningsgivende og lærerigt for dem. 

Ved at involvere eleverne aktivt og dybdegående i det faglige stof omhandlende fortidens mennesker og 

samfund i et større omfang gennem aktiviteter med en problemorienteret tilgang, understøtter det også deres 

historiske empati og bevidsthed. Historiefaget kan være et tungt fag med henblik på det faglige stof, og 

implementeringen af aktiviteter i undervisningen, kan derfor gøre det mere meningsfuldt og interessant for 

eleverne.  

 

Der er dog også udfordringer ved at omstrukturere undervisningen med aktiviteter som didaktisk 

omdrejningspunkt. Lærerne i undersøgelsen påpeger at det vil kræve for meget tid - både i selve 

undervisningen og i forberedelsen. På baggrund af de observationer, som jeg har gjort mig i praksis 

sammenkoblet med de gennemførte interviews, lader det også til at lærerne ikke har de didaktiske ressourcer 

der skal til for at kunne tilrettelægge undervisningen i sådan en facon. De har begge været lærere i mange år, 

og er derfor uddannet med det traditionelle fagsyn. Det kræver altså et større stykke arbejde fra både lærere og 



Kristian Suurballe VIA University College Bachelor projekt 
292241    

 26 

skoler generelt, med at efteruddanne og styrke didaktiske kompetencer. Der er ingen tvivl om lærernes 

engagement og faglige kompetencer, men skolen og undervisningen udvikler sig, og det er derfor også 

essentielt at lærerne følger med.  

 

Afslutningsvis vil jeg konkludere at den aktivitetsbaserede undervisning i forbindelse med dette projekt har 

været en succes. Der er mange potentialer inden for deltagelsesmuligheder, trivsel og læringslyst ved denne 

form for undervisning, og det er derfor især i et fag som historie, der netop indeholder så meget fagligt stof, 

oplagt at tilrettelægge undervisningen med aktiviteter som læremæssigt omdrejningspunkt.  

10.0 Handleanvisninger 

I dette afsnit vil jeg forsøge at redegøre for nogle af de handleanvisninger, man i arbejdet med den 

aktivitetsbaserede undervisning kunne gøre sig. Dette har jeg fundet ud af på baggrund af forskning, mine 

undersøgelser og resultatet af mit bachelorprojekt. 

 

Ud fra min konklusion, kan det ses, at lærernes didaktiske fagsyn og tilgang i en kombination af mangel på tid 

i både undervisningen og forberedelse er konkrete udfordringer i forhold til at implementere aktiviteter som 

omdrejningspunkt i historieundervisningen. Her kunne man med fordel undersøge, hvorvidt rammerne for 

lærernes planlægning kunne forbedres, således at det ville være tid og overskud til at tilrettelægge 

undervisningen på en mere hensigtsmæssig måde. Der kunne eksempelvis arbejdes med, at konkrete 

handleanvisninger skulle stilles til rådighed for lærerne på skolerne, således at de ikke kommer til at stå med 

ansvaret selv. Det kunne være et gennemgående emne i lærerteams, hvor man kunne samarbejde tværfagligt 

med den aktivitetsbaserede undervisning. 

 

Desuden kunne skolerne undersøge, hvorvidt det ikke ville være gavnligt, hvis man samarbejdede med lærerne 

om at inkorporere det problemorienterede didaktiske fagsyn. Undersøgelser viser at eleverne ikke er tilhængere 

af traditionel receptiv undervisning, og det kunne derfor overvejes, om det ikke kunne være fordelagtigt at 

benytte sig af en mere moderne undervisningsmetode, der inddrager dem i et større omfang.  
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12.0 Bilag: 

Bilag 1: Model brugt til interview 

 

Forskningsspørgsmål Interviewspørgsmål 

På med hvilken lærerfaglig baggrund, 

deltager informanten i dette interview? 

Personlige forhold: 
Hvilken erfaring og uddannelse har du i forbindelse med dette 
interview?  

Hvilke forhold har informanten til at 
undervise i historiefaget, og hvordan 
oplever denne det i praksis? 

Hvordan vil du beskrive en typisk undervisnings gennemgang i dine 
historietimer? 
 
Hvordan oplever du elevernes interesse for historiefaget?  
 
Hvordan oplever du elevernes deltagelse i din historieundervisning? 
 
I hvilke undervisningssituationer oplever du, at undervisningen 
fungerer bedst? 

Hvilke tanker har informanten om 
implementeringen af aktiviteter i 
historiefaget? 
 

 

Hvilke fordele og ulemper ser informaten 
ved denne undervisningsform? 

Hvilke erfaringer har du med at benytte dig aktiviteter i 
historieundervisningen? 
 
Hvilke fordele ser du ved brug af aktiviteter i undervisningen? 
 
Hvilke udfordringer ser du ved brug af aktiviteter i undervisningen? 
 
Hvordan vurderer du, at aktiviteter i undervisningen kan have 
indflydelse på det faglige indhold? 
 
Hvordan tror du, at aktiviteter som disse ville fungere i udskolingen? 

 

Bilag 2: Læringstrekanten:  
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Bilag 3: Statistik og tal fra spørgeskemaundersøgelse 

 

● Bilag 3.1: I hvilken grad giver historiefaget mening for dig? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

● Bilag 3.2: I hvilken grad synes du, at du lærer noget i historieundervisningen? 
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● Bilag 3.3: I hvilken grad synes du, at du deltager i historieundervisningen? 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Bilag 3.4: Hvad synes du er vigtigt for at historieundervisningen er god? 
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● Bilag 3.5: I hvilken grad synes du, at aktiviteter er vigtige for at undervisningen bliver god? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

● Bilag 3.6: I hvilken grad synes du, at det er vigtigt at have aktiviteter med i 

historieundervisningen? 
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● Bilag 3.7: I hvilken grad synes du, at du deltog i forløbet med aktiviteter? 

 

 

 

 

 

 

● Bilag 3.7: I hvilken grad lærte du noget i forløbet med aktiviteter? 

 

 

 

 

 

• Bilag 3.8: I hvilken grad synes du, at du lærte noget i forløbet med aktiviteter? 
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Bilag 4: Eksempel på arbejde med de fænomenologiske faser: 

4.1 Uddrag fra transskription (Elev S) 

 

I følgende link henvises der til en fuld transskription af alle interviews, der er foretaget i 

forbindelsen med dette projekt: 

https://docs.google.com/document/d/10miGLPV1kB4qCSd0I03YDZW7hvrbM2oW5fflHUV9Kms/ed

it?usp=sharing 

 

 

 

 

https://docs.google.com/document/d/10miGLPV1kB4qCSd0I03YDZW7hvrbM2oW5fflHUV9Kms/edit?usp=sharing
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• 4.1 Eksempel på fase 2 

 
Hvor  Uddrag fra interview Meningsenhed 

22-24 Altså, hvis der kom bare lidt, 

altså sådan flere aktiviteter, i 

stedet for at man skal sidde 

stille og for eksempel høre 

om alt muligt med nogen, 

der levede i 1969 eller 

sådan noget 

For meget stillesiddende 

undervisning, der opleves 

som kedelig 

 

Der mangler variation og 

aktiviteter i undervisningen 

52-53 Ja, da vi skulle lave den der 

leg, hvor vi skulle vælge, 

hvad vi ville have gjort, det 

synes jeg var godt, for man 

skulle selv tænke og sådan 

også sådan lidt 

At blive involveret i 

undervisningen således, at 

elevens egen viden og 

holdninger bliver bragt i spil, 

fungere på en 

meningsgivende måde 

 

 

• 4.3 eksempel på fase 3:  

 

Potentialer/udfordringer Gennemgående elementer  Meningsenheder 

 

Potentialer ved den 

aktivitetsbaserede 

undervisning 

 

Et fælles træk ved elevernes 

udtalelser i de gennemførte 

interviews er, at de gavnes 

af den aktivitetsbaserede 

undervisning. De oplever, at 

læringen bliver bedre, når 

undervisningen ikke 

udelukkende er 

stillesiddende og receptiv 

 

Flere elever fremhæver, at 

en aktiv involvering i det 

faglige stof gennem 

aktiviteter gør, at de husker 

selvsamme stof bedre.  

 

Eleverne savner variation og 

flere aktiviteter i 

undervisningen  

 

 

 

 

 

 

 

Involveringen af elever 

gavner deres indlæring, da 

de for lov til at fordybe sig i 

det faglige stof med dem 

selv som omdrejningspunkt.  

 

 

 
Bilag 5: Skriftlige besvarelser på hvornår eleverne finder historieundervisningen god.  

● Bilag 5.1 
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Bilag 6: Dilemma leg – Uddrag 

 

• Bilag 6.1 

 

 

 

 

● Bilag 6.2 

 

 

 

 

Bilag 7: Rollespillet - Uddrag  
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● Bilag 7.1 

 

 

● Bilag 7.2  

 

 


	1.0 Indledning
	1.1 Egen interesse og erfaringer
	1.2 Historiefagets formålsparagraf
	1.3 En problemorienteret og undersøgende tilgang

	2.0 Problemafgrænsning
	2.1 Problemformulering

	3.0 Læsevejledning
	4.0 Metodeafsnit
	4.1 Videnskabeligt afsæt
	4.2 Empiriske undersøgelsesmetoder
	4.3 Metodekritik

	5.0 Teori-briller
	5.1 Forskningsoversigt
	5.2 Valg af teori og begrundelse heraf

	6.0 Præsentation og bearbejdning af empiri
	6.1 Bearbejdnings strategi
	6.2 Spørgeskemaundersøgelse
	6.3 Interviews
	6.5 Meningsenheder opdelt i grupper
	6.6 Præsentation af empiri fra et lærerperspektiv
	6.7 Opsummering på præsentation af empiri og inddeling i temaer

	7.0 Analyse af empiri
	7.1 Potentialer:
	7.2 Udfordringer

	8.0 Diskussion og vurdering
	9.0 Konklusion
	10.0 Handleanvisninger
	11.0 Litteraturliste
	12.0 Bilag:

